
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 18 dicembre 2023, n. 54-7960 
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale Terre dell'Alto Piemonte Biella Novara 
Valsesia Vercelli S.c.a.r.l. Assemblea del 20 dicembre 2023 - indirizzi al rappresentante 
regionale. Spesa euro 166.140,00 (cap.178898/anno 2024) 
 

 
Seduta N° 416 Adunanza 1188  DDIICCEEMMBBRREE  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  1188  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  0088::4455  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  
ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  FFaabbiioo  CCaarroossssoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  
CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  
FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  AAnnddrreeaa  
TTRROONNZZAANNOO 
 
DGR 54-7960/2023/XI 
 
OGGETTO:  
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara 
Valsesia Vercelli S.c.a.r.l. Assemblea del 20 dicembre 2023 - indirizzi al rappresentante regionale. 
Spesa euro 166.140,00 (cap.178898/anno 2024) 

           
A relazione di:  Ricca, Poggio 
 
Vista la comunicazione prot.n. 35 del 4 dicembre 2023 con la quale è convocata per il giorno 20 
dicembre 2023 alle ore 10.30 l’Assemblea dell’Agenzia di accoglienza e promozione turistica 
locale Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli S.c.a.r.l., società partecipata dalla 
Regione Piemonte per il 39,83% del capitale sociale, come da situazione aggiornata del capitale 
alla data del 5 dicembre 2023, trasmessa dalla società in pari data, prot.n. 45569, agli atti del 
Settore Indirizzi e controlli società partecipate della Direzione della Giunta regionale, il cui ordine 
del giorno reca: 
 
1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Definizione del contributo dei soci per l’anno 2024; 
3. Piano di attività e Bilancio di previsione per l’anno 2024 e delibere conseguenti; 
4. Varie ed eventuali.  
 

Per quanto riguarda i punti 2. e 3., dato atto che, come risulta dall’istruttoria compiuta dal Settore 
regionale “Indirizzi e controlli società partecipate” della Direzione della Giunta regionale: 
- in data 28 novembre 2023 è stata trasmessa a detto Settore la bozza del Bilancio Previsionale 
2024 e del relativo piano di attività, approvati dal Consiglio di Amministrazione in data 23 
novembre 2023; 
- detti documenti sono stati esaminati, per quanto di competenza, dal Settore “Indirizzi e controlli 
società partecipate” della Direzione della Giunta regionale e dal Settore “Valorizzazione Turistica 
del Territorio” della Direzione regionale “Coordinamento politiche e fondi europei-Turismo e 



 

Sport”; 
- ai sensi dell’art. 13.3 dello statuto sociale (D.G.R. n. 19-5938 e n.19-5939 dell’11 novembre 
2022) sono di competenza dell’Assemblea dei soci le delibere in ambito di approvazione del 
budget di previsione e del piano delle attività; 
- per quanto riguarda il programma delle attività 2024, il documento (redatto, ai sensi dell’art. 18.5 
dello statuto sociale, dall’Organo di Amministrazione) individua le seguenti principali aree di 
attività: 
• Accoglienza e informazione turistica 
• Promozione 
• Piano editoriale 
• Ideazione e realizzazione di progetti. 

 
In particolare, il Consiglio di Amministrazione intende “continuare a sostenere e sviluppare azioni 
di promozione, valorizzazione e marketing territoriale nel rispetto delle tipicità dei territori di 
competenza della Società”; 
- il budget 2024 prevede entrate totali per euro 1.318.443,00 (di cui contributi consortili ai sensi 
dell’art.2615 ter c.c. per Euro 417.150,00, contributi per IAT e su progetti per Euro 834.793,00, 
attività di informazione e promozione del territorio dei grandi eventi per Euro 55.000,00 e 
contributi come fornitori di servizi e/o per progetti presentati su bandi di Fondazione e attività di 
vendita per Euro 11.500,00) e uscite totali per euro 1.318.443,00, (di cui spese per attività 
promozionali generali per Euro 422.725,00, spese per il personale per Euro 620.000,00 e spese 
generali di gestione per Euro 212.682,00) quindi la chiusura in pareggio dell’esercizio considerato; 
- gli ambiti di attività e progettualità indicati nel piano di attività sono coerenti con il bilancio 
previsionale (che costituisce documento di programmazione strategica della Società), con il 
disposto degli artt. 8 e 9 L.R. 14/2016 e, nelle more della programmazione regionale 2024 in 
materia, in continuità con il “Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione 
turistica per l’anno 2023” approvato con DGR n. 25-7028 del 12/06/2023; 
- secondo l’art. 11.1 dello statuto sociale i soci sono tenuti a versare ai sensi dell’art. 2615-ter c.c., 
sulla base del bilancio di previsione e relativo piano di attività approvati dall’Assemblea, un 
contributo in misura proporzionale alle rispettive quote di partecipazione al capitale sociale; 
- il bilancio di previsione 2024 prevede 1,2 quale fattore moltiplicativo del valore nominale della 
quota di cui ciascun socio è titolare e di conseguenza il contributo a carico della Regione Piemonte 
in qualità di socio (essendo attualmente titolare di una quota di capitale sociale pari a euro 
138.450,00) risulta essere pari a euro 166.140,00 su un totale di euro 417.150,00; 
- il fattore moltiplicativo citato è conforme all’art. 11.2 dello statuto sociale, in quanto risulta 
inferiore a 2 (due) previsto quale fattore moltiplicativo massimo delle quote consortili ai fini della 
determinazione del contributo che i soci sono tenuti a versare secondo quanto sopra; 
- il contributo regionale, pari a Euro 166.140,00, risulta determinato in misura proporzionale alla 
propria quota di partecipazione sulla base del bilancio di previsione nonché del relativo piano di 
attività approvati dal Consiglio di Amministrazione; 
-pertanto il Bilancio di previsione 2024 e il programma di attività per lo stesso anno, compreso il 
contributo totale dei soci pari a euro 417.150,00, di cui per la Regione pari a euro 166.140,00 
possono essere approvati; 
- detta approvazione, oltre al summenzionato contributo regionale, non costituisce assunzione di 
obbligazione giuridica e quindi impegno vincolante per la Regione Piemonte: le attività e i progetti 
specifici che la Regione Piemonte intenderà far svolgere all’ATL in esame verranno definiti con 
appositi provvedimenti previa verifica delle disponibilità sui pertinenti capitoli di competenza del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 della Regione. 
 
Dato atto che la spesa di Euro 166.140,00, relativa al contributo per il 2024, trova copertura con le 
risorse disponibili sulla Missione 07, programma 0701 del titolo 1 del Bilancio di previsione 



 

finanziario 2023-2025 e che tale somma sarà impegnata con successivo provvedimento 
dirigenziale sul capitolo di spesa n.178898 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2024. Oltre al summenzionato contributo la presente deliberazione non comporta altri 
oneri sul bilancio regionale. 
 

Alla luce dell’istruttoria si ritiene di fornire quale indirizzo al rappresentante regionale che 
interverrà all’Assemblea dell’Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale Terre dell’Alto 
Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli S.c.a.r.l. del 20 dicembre 2023 di approvare il bilancio di 
previsione e il programma di attività 2024, compreso il contributo totale dei soci pari a euro 
417.150,00, di cui per la Regione quantificato in euro 166.140,00, pari a 1,2 quale moltiplicatore del 
valore nominale della propria quota, con la richiamata precisazione che, oltre al summenzionato 
contributo regionale, l’approvazione assembleare del bilancio di previsione anno 2024 non 
costituisce assunzione di obbligazione giuridica e quindi impegno vincolante per la Regione 
Piemonte, in quanto le attività e i progetti specifici che la Regione Piemonte intenderà far svolgere 
all’ATL in esame verranno definiti con appositi provvedimenti previa verifica delle disponibilità sui 
pertinenti capitoli di competenza del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 della Regione. 
 
Vista la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 

Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
Vista la Legge 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della “Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come parzilamente modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile” e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 
Visto il DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. “Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale”. 
Vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) delle Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l’anno 
2023” che disciplina altresì, nell’apposita sezione, le misure di prevenzione della corruzione; 
Vista la Legge regionale n.6/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 
Vista la D.G.R. n.1-6763 del 27 aprile 2023 “Legge regionale 24 aprile 2023, n.6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 
Vista la L.R. 31 luglio 2023, n.14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 
Vista la D.G.R. n.17-7391 del 3 agosto 2023: "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n.1-6763 del 
27 aprile 2023";  
Vista la Legge regionale 30 novembre 2023, n.33 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025; 
Vista la D.G.R. n.5-7818/2023/XI del 30 novembre 2023: “Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n.33 “Disposizioni finanziarie e 



 

variazione del bilancio di previsione 2023-2025”. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre 
2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, all’unanimità 
DELIBERA  
 

- di dare indirizzo al rappresentante regionale che interverrà all’Assemblea dell’Agenzia di 
accoglienza e promozione turistica locale Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia 
Vercelli S.c.a.r.l. del 20 dicembre 2023 di esprimersi favorevolmente all’approvazione del 
bilancio di previsione e del programma di attività 2024, compresa la quantificazione, in 
conformità all’art. 11.2 dello statuto sociale, del contributo dei Soci per l’anno 2024 pari a totali 
euro 417.150,00, di cui a carico della Regione Piemonte euro 166.140,00, pari a 1,2 quale 
moltiplicatore del valore nominale della propria quota e di precisare che, oltre al summenzionato 
contributo regionale, l’approvazione del Bilancio di previsione anno 2024 non costituisce 
assunzione di obbligazione giuridica e quindi impegno vincolante per la Regione Piemonte, in 
quanto le attività e i progetti specifici che la Regione Piemonte intenderà far svolgere all’ATL in 
esame verranno definiti con appositi provvedimenti previa verifica delle disponibilità sui 
pertinenti capitoli di competenza del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 della Regione; 

 
- di dare atto che la spesa di Euro 166.140,00, relativa al contributo per il 2024, trova copertura 
con le risorse disponibili sulla Missione 07, programma 0701 del titolo 1 del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e che tale somma sarà impegnata con successivo 
provvedimento dirigenziale sul capitolo di spesa n.178898 del Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, annualità 2024, e successivamente liquidata con atto dirigenziale. Oltre al 
summenzionato contributo la presente deliberazione non comporta altri oneri sul bilancio 
regionale.  

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/2010. 


